Da tum Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo 
Piscatoris die XII ianuari i MDCLXI, Pontificatus Nostri 
anno vi. 

S. Ugolinus. 

Sequitur tes t imonium affixionis et publicationis factae 
die 7 februarii 1661. 

DOCUMENTUM QUARTUM. 

PROPOSITIONES PASGHASII QUESNELLI DAMNATAE A CLEMENTE P P . XI 
CONSTIT. « UNIGENITUS » DIE VI ID. SEPTEMBRIS MDCCXIII. 

79. Utile et necessarium est omni tempore omni loco 
et omni personarum genere studere et cognoscere spiri
tum, pietatem et myster ia Sacrae Scripturae (I . Cor. 
xiv, 5). 

Su. Lectio Sacrae Scripturae est pro omnibus (Actor. 
VIII, 28). 
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81. Obscuritas sancti verbi Dei non est laicis ratio 
dispensandi seipsos ab eius- lectione (Actor, VIII, 31). 

82. Dies dominicus a christ ianis debet sanctificari le
ct ionibus pietatis et super omnia sanc ta rum Scriptura
rum. Damnosum est velle chr is t ianum ab hac lectione 
re t rahere (Act. xv, 21). 

83. Est illusio sibi persuadere quod noti t ia mysterio
r u m religionis non debeat communicar i f oeminis lectione 
sacrorum librorum. Non ex foeminarum simplicitate, sed 
ex superba v i rorum scientia ortus est Scr ip turarum abu
sus et na tae sunt haereses (Ioan. iv, 26). 

84. Abripere e chr is t ianorum manibus novum testa
m e n t u m seu eis illud clausum tenere, auferendo eis mo
d u m illud intelligendi, est illis Christi os obturare (Mat
th , v, 2). 

85. Interdicere christianis lectionem sacrae scriptu
rae praesert im evangelii, est interdicere usum luminis 
fil i i lucis et facere ut pa t i an tu r quamdam speciem excom
municat ionis (Luc. xi, 33). 

86. Eripere simplici populo hoc solatium iungendi vo
cem suam voci tot ius ecclesiae, est usus contrarius praxi 
Apostolicae et intentioni Dei (I. Cor. xvi, 16). 

SYNODI PISTORIENSI PROPOSITIONES SUB N. 66 ET 67 DAMNATAE 
A PIO P P . VI . CONSTIT. « AUCTOREM FIDEI » v KAL. SEPTEM
BRIS MDCCXCIV. 

LXVI. Propositio asserens « fore contra apostolicam 
p rax im et Dei consilia, nisi populo faciliores viae para
ren tu r vocem suam iungendi cum voce totius ecclesiae », 
intellecta de usu vulgari linguae in liturgicas preces in
ducendae, falsa, temeraria, ordinis pro mysteriorum ce
lebratione praescripti perturbativa, plurium malorum fa
cile productrice. 

LXVII . Doctrina perhibens a lectione sacrarum Scri
p t u r a r u m nonnisi veram impotent iam excusare, subiun-
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gens ultro se prodere obscurationem, quae ex huiusce 
praecepti neglectu orta est super pr imar ias veri tates re
ligionis : falsa, temeraria, quietis animorum perturbativa, 
alias in Quesnello damnata. 

DOCUMENTUM QUINTUM, 

l. 

Breve quo damnatur Rituale romanum idiomate 
Gallico editum. 

CLEMENS P A P A IX 

AD FUTURAM REI MEMORIAM. 

Creditae Nobis divini tus omnium Ecclesiarum solli
ci tudinis ratio exigit, ut ecclesiasticae disciplinae, cuius 
custodes a Domino constituti sumus, ubique conservan
dae iugiter incumbentes, omni cura, a tque vigilantia 
praecavere studeamus, ne quid in eam irrepat, quo quo
modolibet turbar i au t a praescriptis ri t ibus aberrare, et 
via erroribus aperiri possit. Cum itaque (sicut Nobis in
notuit) anno proxime elapso typis impressus, ac in lucem 
Par is i i s editus fuerit Gallico idiomate liber, cui t i tulus 
est, Rituel Romain du Pape Paul V à l'usage du Diocèse 
•d'Alet avec les instructions, et les rubriques en François; 
in quo non solum continentur nonnulla ab ipso Rituali 
Romano iussu fel. record. Paul i Papae V praedecessoris 
nostri aliena, sed et iam doctrinae quaedam, et propositio
nes falsae, singulares, in praxi periculosae erroneae, et 
consuetudini in Ecclesia communiter receptae, atque ec
clesiasticis Constitutionibus oppositae, et repugnantes, 
q u a r u m usu, et lectione Christi fideles in iam damnatos 
errores sensim induci, ac pravis opinionibus infici pos
sent ; Nos oppor tunum huic malo remedium adhibere 
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volentes, Motu proprio, et ex certa scientia, ac m a t u r a 
deliberatione nostris, l ibrum sub ti tulo Ritualis Gallico 
idiomate edi tum praefatum, auctori tate Apostolica te
nore praesent ium omnino damnamus , reprobamus, et 
interdicimus, ac pro damnato, reprobato, et interdicto 
haberi volumus, eiusque impressionem, lectionem, reten
tionem, et u sum universis, et singulis u t r iusque sexus 
Christi fidelibus, praesert im Civitatis, et Dioecesis Ale-
ten. cuiuscumque gradus, conditionis, dignitatis, et prae
eminentiae existant, licet de illis specialis, et individua 
mentio habenda foret, sub poena excommunicationis 
latae sententiae ipso facto incurrendae perpetuo prohi
bemus. Mandantes ut s tat im quicumque illum habuerint , 
vel futurum quandocumque habebunt , locorum Ordina
riis, vel Inquisi toribus, qui vero venerabili fratri Epi
scopo Aleten. subsunt, Metropolitano, aut un i ex vicinio
ribus Episcopis realiter, et cum effectu exhibeant, t radant , 
et consignent ; qui nulla interposita mora exemplaria sibi 
t radi ta , et alia quaecumque Habuerint igne comburant , 
et cumbur i faciant. In contrar ium facientibus non ob
s tant ibus quibuscumque. Datum Romae apud Sanctam 
Mariam Maiorem sub Annulo Piscatoris die xx februa
rii MDCLXVIII, Pontificatus nostri Anno Primo. 

I. G. Slusius. 

2 . 

Breve quo damnatur N. Testamenti versio in Gallico 
idiomate. 

CLEMENS P A P A IX 

AD FUTURAM REI MEMORIAM. 

Debitum Pastoral is officii, quo Ecclesiae Catholicae 
per universum Orbem diffusae regimini, divina disposi
tione praesidemus, exigit, ut Sacras Scripturas in ea pu
ritate, in qua per tot saecula ingenti bonitatis beneficio 
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conservatae fuerunt, illibatas custodire omni studio, atque 
vigi lantia satagamus. Cum itaque sicut ad aures nostras 
pervenit , liber quidam versionis Gallicae novi Testamenti , 
cui t i tulus est : Le nouveau Testament de notre Seigneur 
Jesus Christ traduit en franqois selon l'édition vulgate 
avec les différences du Grec: Montibus Hannoniae, et 
Lugduni (ut inscribitur) typis impressus, ac in lucem 
edi tus fuerit : Nos l ibrum huiusmodi nonnullis Venera
bilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, aliisque 
viris pietate, doctrina, atque sapientia praestantibus, 
mature , quan tum rei gravi tas postulat, discutiendum, 
atque examinandum commisimus ; quorum sententiis au
ditis, a tque consideratis, eundem librum versionis Gal
licae novi Testamenti , ut supra, et ubicumque impressum, 
sive in posterum impr imendum, t amquam temerarium, 
damnosum, a vu lga ta editione praedicta difformem, et 
offendicula simplicium continentem, auctori tate Aposto
lica tenore praesent ium damnamus , et prohibemus; i ta 
ut nemo deinceps, cuiuscumque gradus, et conditionis 
existat, et iam speciali, et specialissima nota dignus, sub 
poena excommunicationis latae sententiae ipso facto in-
currendae, i l lum legere, retinere, vendere, aut imprimere, 
vel imprimi facere audeat, vel praesumat ; sed sub eadem 
poena quicumque il lum habent, locorum Ordinariis, seu 
Inquisi toribus s ta t im atque praesentis prohibitionis no
t i t ia habuerint , exhibere teneantur . In cont rar ium fa
cientibus non obstantibus quibuscumque. Ut au tem prae
sentes li t terae ad omnium noti t iam facilius deveniant, 
volumus et auctori tate praedicta decernimus, illas ad 
valvas Basilicae Principis Apostolorum, et Cancellariae 
Apostolicae, ac in acie Campi Florae de Urbe per al iquem 
ex Cursoribus nostris publicari, ac i l larum exempla ibi
dem affìxa relinqui, illasque sic publicatas omnes, et sin
gulos quos concernunt, in I ta l ia quidem post mensem, 
extra I ta l iam vero post qua tuor menses, a die publicatio-
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nis hic in Urbe faciendae, numerandos, perinde afficere, 
et arctare, ac si i l lorum unicuique personaliter notifica
tae, et in t imatae fuissent. Ipsa rum vero l i t te rarum t ran
sumptis , seu exemplis, et iam impressis, m a n u alicuius 
Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in Eccle
siastica dignitate consti tutae munit is , eamdem fidem in 
iudicio, et extra illud haberi, quae eisdem praesent ibus 
haberetur , si forent exhibitae, vel ostensae. Dat . Romae 
apud Sanctum Pe t rum sub annulo Piscatoris die xx apr i 
lis MDCLXVIII, Pontificatus Nostri Anno Pr imo. 

I. G. SLUSIUS. 

DOCUMENTUM SEXTUM. 

(Benedictus XIV, in op. De Syn. dioeces, lib. 6, cap. 10;. 

De vernacula divinarum scripturarum lectione alicubi 
prohibenda Synodali Decreto, si abusus irrepserit: si 
tamen nullus abusui locus sit, hac de re silere prae
stabit. 

Spiri tus Roterus, inter Dominicanae familiae alumnos; 
accuratus Scriptor, et contra haeret icam pravi ta tem In
quisitor, cuius mul ta cum laude memini t P. Echardus 
Tom. 2, Scriptorum Ordinis Praedicatorum p. 188, cele
brem edidit Dissertationem de non ver tenda Scriptura 
Sacra in vulgarem linguam, quam anno 1548 Henrico II 
Francorum Regi nuncupavi t . Haec lucubrat io communi 
plausu in Gallus recepta, anno 1661, publica Cleri Galli
cani auctori tate i terum praelo subiecta fuit. Tres i tem 
egregii S. R. E. Cardinales hoc a rgumentum pertracta-
runt , eorum sententiam refellentes, qui au t plane neces
sariam, aut saltem opportunam, ac valde uti lem iac taban t 
versionem sacrarum Scr ipturarum in vulgarem l inguam, 
ut n imi rum cuique promiscua esset earum lectio. Hos. 
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inter pr imus occurrit Cardinalis Stanislaus Hosius, qui 
in Tridentino Concilio Legati munere praeclare functus 
est, lib. 3, de auctoritate Scripturae sacrae pag. 247, a l ter 
vero Cardinalis Iacobus de Perron Hb. 6, c. 6, Respons. 
ad Angliae Regem, ter t ius Venerabilis Cardinalis Bellar
minus tom. 1, Controversiar. Fidei lib. 2 de verbo Dei 
cap. 15. Si quis autem nosse cupiat Scriptores alios, et 
quidem bene multos, qui varios Tractatus , ac Dissertatio-
nes erudito calamo elucubrarunt, ut ostendant, lectionem 
sacrorum Bibliorum, vulgari l ingua redditorum, non esse 
cuique permit tendam, consulat volumen iussu Cleri C a l r 

licani Paris i is edi tum anno 1661, i ta inscr iptum : Colle
ctio quorumdam gravium Auctorum, qui ex professo, vel 
ex occasione, Sacrae Scripturae, aut Divinorum Officiorum 
in vulgarem linguam translationes damnarunt. Quibus 
addere possumus, praeter Iu s tum Fontan inum in Opere 
de Italica eloquentia verb. Romanzo, sive Romanzio, ac 
etiam Passavan t ium in Speculo verae Poenitentiae, ubi 
solidis probat rationibus, quam ardua res sit sacrarum 
Scr ipturarum nuda et accurata in vulgarem l inguam 
conversio. Non enim sufficit, ad opus rite perficiendum, 
sola l inguarum perit ia; sed alia insuper scitu necessaria 
sunt, quae ab interpret ibus ut p lu r imum ignorantur . 
Nolumus hic silentio praeterire Fridericum Coriolanum, 
v i rum eruditione clarum, et Carolo V Imperator i , ac P h i 
lippo II eius fi l io satis acceptum. Hic Auctor scripsit ac 
evulgavit Opus de Consilio, et Consiliario, communi suf
fragio comprobatum commendatumque. Mox tamen so
brietatis limites pertergressus, postquam Dissertat ionem 
adornavit anno 1556, Basileae impressum, cui t i tulus : 
Bononia, sive de libris sacris in vernaculam linguam con
vertendis: cunctorum indignationem ac censuram pro-
meritus, in quamplura se se coniecit discrimina, teste 
P. Michaele a S. Ioseph, nunc Episcopo Guadicensi, tom. 2 
Bibliographiae criticae pag. 413. 
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I I . Proposi tum nobis non est, hanc controversiam 
universim expendere, ac funditus exhaurire : ab iis t amen 
abstinere nolumus, quae semel cognita, p lu r imum pro
desse poterunt. I taque praenotare iuvat primo, s u m m u m 
Pontificem Innocent ium I I I opportuna adhibuisse reme
dia, ut modum imponeret d iv inarum Scr ipturarum ver
sioni, cum earum in l inguam Gallicam translat io Metis 
vulgata non leves in Dioecesi illa tumul tus excitasset; 
quippe vernacula lectio in omnium etiam muliercularum 
manibus et ore versabatur . Consulenda in rem hanc me
morat i Pontificis epistola 141, lib. 2, pag. 432 et 434, iuxta 
Baluzii Collectionem. Consulendus i tem Raynaldus ad 
annum Christi 1199, n. 27. Secundo, Clementem XI Prae-
decessorem nostrum, per celebrem Consti tutionem Uni
genitus, nonnullas propositiones, hac est 79 cum aliis 
pluribus, quae sequuntur, ideo proscripsisse, quod com
munem omnibus inducerent necessitatem legendi sacram 
Scripturam : quo semel posito, et iam ipsa Scr ip turarum 
in l inguam cuique obviam translat io s ta tuenda omnino 
esset. Errorem hunc Pontificia auctori tate confixum, alii 
et iam Catholici Scriptores impugnarunt : quos inter nu-
merandi P. Iacobus Fontana Societatis Iesu, tom. 3 Ope
ris, quod Romae prodiit anno 1721 contra Quesnelli pro
positiones ; P. Fulgentius Beltelli ex Ordine Eremi ta rum 
S. Augustini , tom. 2, Operis, quod contra easdem Ques
nelli propositiones scripsit, ac Romanis typis edidit 
anno 1737. P. Viva item Societatis Iesu, in suis lucubra-
tionibus, quas adversus hunc ipsum errorem perfecit, ac 
e vulgavit . 

I I I . Nec defuere complures Episcopi, qui de ovium 
custodia soliciti, promiscuam sacrorum Bibliorum vul
gari l ingua lectionem per Synodales Constituitones e 
medio sublatam voluere. In Concilio Tolosano, habito 
anno 1229, a tque ab Harduino in Conciliorum Collectione 
relato tom. 7, col. 178, cavetur c. 14, ne laici libros reti-
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néan t veteris, au t novi Testamenti , exceptis Psalterio, et 
Breviario : mox vero addi tur : Sed, ne praemissus libros 
habeant in vulgari translatos, arctissime inhibemus. Pa r i 
oeconomia Concilium Provinciale Oxoniense anni 1408, 
cit. tom. 8. Collectionis Hardu in i col. 1491, i t a s ta tu i t c. 7. 
Periculosa res est, testante Beato Hieronymo, textum sa
crae Scripturae de uno in aliud idioma transferre, eo quod 
in ipsis translationibus non de facili idem in omnibus 
sensus retinetur. Dein prohibet, ne quispiam ul lum Divi
n a r u m Scr ipturarum l ibrum in Anglicum sermonem 
transferre p raesumat ; versionem a Viclefo ins t i tu tam 
d a m n a t ; ac t andem decernit, nullas t ranslat iones recipi, 
nisi p r imum Concilii Provincialis decreto probentur. In 
novissimorum Conciliorum, quae in Gallus celebrata 
sunt, Collectione, a Ludovico Odespun concinnata occur
rit Concilium Provinciale Bituricense, hab i tum anno 1584, 
in quo sub tit. 4 de abusu Scripturarum tollendo, haec 
decernuntur can. 2. Omnia Biblia sacra, et quivis alii libri 
de Fide et Religione, vernacula lingua scripti, respuantur, 
nisi quos Ecclesiae Catholicae, et Ordinarii auctoritas 
probaverit. Eadem s ta tuuntur in Concilio Hierosolymi
tano, an. 1672 a Pa t r i a rcha Dositheo adversus Calvinistas 
coacto, cuius Concilii Acta prostant in memorata Har
duini Collectione tom. 11, col. 255 et 258. Adst ipulantur 
alia item Concilia in Belgii provinciis habita, n imirum 
Cameracense, ac Mechliniense ; nec non Synodi Dioece
sanae Brugensis, Yprensis, Gandavensis, Namurcensis, ac 
Leodiensis, qua rum sanctiones promiscuam Divinorum 
librorum lectionem vulgari idiomate expressam proscri-
bunt, ut tes ta tur P. Fontana cit. tom. 3, pag. 593, sub n. 4. 

IV. Haec tamen Conciliorum, et Synodorum decreta 
uti l i tat i ac necessitati consentanea fuisse arbi t ramur, 
quod in provinciis, ac dioecesibus, in quibus promulgata 
fuerunt, iam inoleverit abusus promiscuae lectionis sa
crorum librorum, in ma te rnam l inguam pro cuiusque 

Acta, tom. IX, fase. CVI. 40 
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lectoris intelligentia captuque t rans la torum. At vero iis 
in locis, in quibus eiusmodi abusus nondum invectus est, 
minus provido consilio fortasse uterentur Episcopi, qui 
vet i tam lectionem insectarentur, ac propositis poenis in-
terdicerent. Ea quippe hominum conditio est, ut n i t an tu r 
in veti tum, ac, statuto semel interdicto, perniciosa qua
dam cupidine illecti, quod prohibi tum audiunt , curiosius 
inquirant ; atque hac una de causa ve tan tem legem in-
fringant, ut, quod legis iussu inconcessum norunt, intro-
spiciant. S. Carolus Borromaeus, prudentia, ac vigili cura 
vere magnus, in pr imo Mediolanensi Concilio, cui prae
fuit anno 1565, hanc legem servandam decrevit : Ut Epi
scopi regulas Indicis de libris vetitis ab iis qui illi negotio 
a sacrosancta Tridentina Synodo praefecti fuerunt, ex 
auctoritate Sanctissimi Domini nostri Pii IV editas, ab 
omnibus librorum impressoribus, ac bibliopolis, ceteris
que omnibus laicis et Ecclesiasticis personis servari iu-
beant. Quar ta autem Indicis regula, iussu Trident ini 
Concilii s tatuta, et Pii IV Pontificis auctoritate firmata, 
haec circa vernacula sacrorum librorum lectionem ser
vanda praecipi t : Cum experimento manifestum sit, si 
sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine per
mittantur, plus inde, ob hominum temeritatem, detri
menti, quam utilitatis, oriri; hac in parte iudicio Epi
scopi, aut inquisitoris stetur, ut cum consilio Parochi, vel 
Confessarii, Bibliorum a Catholicis Auctoribus versorum 
lectionem vulgari lingua eis concedere possint, quos in
tellexerint ex huiusmodi lectione, non damnum, sed fidei 
et pietatis augmentum capere posse; quam facultatem in 
scriptis habeant. Qui autem absque tali facultate ea le
gere, seu habere praesumpserit, nisi prius Bibliis Ordi
nario redditis, peccatorum absolutionem percipere non 
possit. 

V. Quia vero insequentibus annis experientia docuit, 
Episcopos, et Inquisitores, quorum iudicio vernacula sa-
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crorum librorum lectio concedi poterat, vel denegari, in
d i g e n t i o r e s hac in re se praebuisse; immo vero ipsos 
et iam Regular ium Praesides eamdem, quae Episcopis, et 
Inquisi toribus concessa fuerat, auctori tatem sibi arro
gasse : h inc quar tae Indicis regulae haec, quae sequun
tur, iussu Clementis V I I I fuere superaddi ta : Animad
vertendum est circa supradictam quartam regulam In
dicis fel. record. Pii Papae IV nullam per hanc impres
sionem et editionem de novo tribui facultatem Episcopis, 
vel Inquisitoribus, aut Regularium Superioribus, conce
dendi licentiam emendi, legendi, aut retinendi Biblia vul
gari lingua edita, cum hactenus mandato, et usu Sanctae 
Romanae et universalis Inquisitionis sublata eis fuerit 
facultas concedendi huiusmodi licentias legendi, vel reti
nendi Biblia vulgaria, aut alias sacrae Scripturae tam 
novi, quam veteris Testamenti partes, quavis vulgari lin
gua edita, ac insuper summaria, et compendia etiam hi
storica eorumdem Bibliorum, seu librorum sacrae Scri
pturae, quocumque vulgari idiomate conscripta, quod 
quidem inviolate servandum est. 

VI. I taque, ut rem confidamus, ubi nul lus quoad ver
naculam sacrarum Scripturarum lectionem abusus irre-
psit, aut sileant Episcopi, aut solum quar tae Indicis re
gulae urgeant complementum. Ubi vero abusus semel 
innotuit , et iam Synodali decreto radicitus evellatur. Con
cilium Tr ident inum sess. 22, de Sacrificio Missae, cap. 8, 
declarat, non expedire, ut vulgari idiomate Missae Sacri
ficium offeratur. Ubi vero, nullo contradicente, lex i ta 
servatur, superfluum plane est, hac de re in Synodis 
sermonem instituere. At contra, si forte paula t im inse
renda t imeatur p rava consuetudo celebrandi Missam novo 
quopiam idiomate, quod Ecclesia nondum probaveri t ; 
Episcoporum intereri t non solum Synodali decreto contra 
abusum il lum totis obniti viribus, sed etiam ab Aposto
lica Sede, consilium, ac praesidium quaerere, ut ingruenti 
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malo validiores occurrant . In Ecclesiastica historia no
t u m satis est duorum Monachorum Cyrilli et Methodii, 
quo rum uterque sancti tat is fama decoratur, exemplum. 
C u m enim, post evulgatum in Moraviae regionibus Evan
gelium, potestatem Sacerdotibus tradidissent, ut Missae 
Sacrificium Sclavonico sermone perficerent, iudicium 
subiere Ioannis V I I I , Summi Pontificis, qui ab iis gesta, 
Apostolica auctori tate firmavit. Universam rei seriem in 
Tractatu de Sacrificio Missae sect. 2, § 79 et seq. fusiori 
stylo explicavimus. Hunc igitur locum, ne futili labore 
eadem repetamus, lectores consulant. 

DOCUMENTUM SEPTIMUM. 

BREVE AD R. P. D. MARTINI ARCHIEPISCOPUM FLORENTINUM 

QUOAD S. SCRIPTURAE VERSIONEM. 

P I U S P P . V I 

Dilecte fili, salutem, et Apostolicam Benedictionem. 
In tan ta l ibrorum colluvie, qui Catholicam Religionem 
teterrime oppugnant, et t an ta cum an imarum pernicie 
per manus et iam imperi torum circumferuntur, optime 
sentis, si Christi fideles ad lectionem div inarum litera-
rum magnopere excitandos existimas. Illi enim sunt 
fontes uberrimi, qui cuique patere debent ad haur iendam 
et morum et doctrinae sancti tatem, depulsis erroribus, 
qui his corruptis temporibus late disseminantur . Quod 
abs te opportune factum affirmas, cum easdem divinas 
literas ad captum cuiusque vernáculo sermone redditas 
in lucem emisisti; praesert im cum profitearis, et prae te 
feras, eas addidisse animadversiones, quae a sanctissimis 
Pa t r ibus repetitae quodvis abusus periculum amoveant. 
In quo a Congregationis Indicis legibus non recessisti, 
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neque ab ea constitutione, quam in hanc rem edidit Be
nedictus XIV, immortal is Pontifex, quem Nos et in Pon
tificatu praedecessorem, et cum in eius familiam feliciter 
olim adsciti fuerimus, ecclesiasticae eruditionis Magi
s t rum opt imum habuisse gloriamur. T u a m igi tur non 
ignotam doctr inam cum eximia pietate coniunctam col-
laudamus, et tibi de hisce libris, quos ad nos t ransmit
tendos curasti , gratias, quas debemus, agimus, illos etiam,, 
si quando possimus, cursim perlecturi. In te r im Pontifi
ciae benevolentiae testem accipe Apostolicam benedictio
nem, quam tibi, dilecte f i l i , peramanter imper t imur . 

Da tum Romae apud S. Pe t rum, xvi Kalendas apri
lis M D c c L x x v m , Pontificatus nostri anni iv. 

Phi l ippus Bonamicius 
ab Epistolis latinis Sanctitatis Suae. 

DOCUMENTUM OCTAVUM. 

I. 

VENERABILI FRATRI IG-NATIO ARCHIEPISCOPO GNESNENSI. 

Varsaviani. 

Venerabilis Frater etc. Postremis litteris nostris polli
citi sumus tibi responsum daturos q u a m p r i m u m tuis in 
quibus ad hanc Sanctam Sedem, nomine et iam caetero
rum Poloniae episcoporum, de Societatibus quae vocant 
biblicis retulisti, et quid hac in re agere deberetis a nobis 
studiose postulasti . Nos quidem multo ante id facere vo
luissemus; sed incredibilis cura rum undique succrescen
t e m mult i tudo effecit ut usque ad hanc diem petitioni 
tuae satisfacere non potuerimus. 

Horru imus sane vaferr imum inventum quo vel ipsa 
religionis fundamenta labefactantur, adhibit isque in con
silium pro rei gravitate VV. FF. NN. S. R. E. Cardinalibus 
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quaenam pontificiae nostrae auctori tat is remedia ad eam 
pestem quoad fieri possit cu randam delendamque oppor
tuniora futura sint, omni adhibito studio et sollicitudine 
deliberavimus. In terea g ra tu lamur tibi venerabilis frater, 
teque ut par est etiam atque etiam in Domino commenda
mus, quod in tanto rei christ ianae discrimine singularem 
zelum exserueris, eamque fidei labem gravissimumque 
an imarum periculum Sedi huic apostolicae denunciaveris. 
Et quamquam minime necesse esse videamus festinanti 
stimulos admovere, cum tua iam sponte exarseris ad im
pías novatorum machinationes detegendas et oppugnan
das, pro nostro tamen munere te etiam atque et iam hor
tamur, ut quan tum eniti viribus, consilio providere et 
auctoritate possis efficere, praestes in dies i n t ens i s s ime , 
opponens te m u r u m pro domo Israel. In hunc f inem has 
ad te l i t teras damus, ut n imi rum insigni testimonio com-
mendemus tuos istos praeclaros conatus, et s tudeamus 
tamen tuam in id pastoralem sollicitudinem solertiam-
que magis magisque concitare. Interest quippe summo
pere communis salutis omni ope et opera conspirare ad 
ea propulsanda quae in sanctissimae religionis nostrae 
perniciem ab eius hostibus pa ran tu r ; et proinde episco
palis muneris est nefarii in primis consilii mal i t iam ob 
oculos, quod iam egregie praestas, fidelium ponere, illud
que ex ecclesiae praescriptionibus pro ea qua polies eru
ditione et sapientia edicere; Biblia nimirum opera haere
ticorum impressa vetitis libris accenseri iuxta Indicis re
gulas (§ 1, n. 3) : experimento autem manifestum esse, e 
Sacris Scripturis quae vulgari lingua edantur plus detri
menti quam utilitatis oriri ob hominum temeritatem 
(Reg. IV) : idque eo magis pert imescendum esse in t an ta 
temporum foeditate, quibus omni undique arte et conatu 
sancta impet i tur religio et te terr ima in Ecclesiam vulnera 
infliguntur. S tandum igitur est salutari decreto Congre
gationis Indicis (13 iunii 1757) Bibliorum versiones vul-
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gari l ingua non esse permit tendas, nisi quae fuerint ab 
Apostolica Sede approbatae aut cum adnotat ionibus edi
tae desumptis ex sanctis Ecclesiae Patr ibus . 

Speramus sane avitae religionis a rgumenta in hisce 
et iam turbidis rebus Polonos praebituros fore luculentis
s ima; idque tua cum primis opera ac caeterorum huiusce 
regni ant is t i tum quos mirifice pro fidei deposito conniti 
congra tu lamur in Domino, confidentes universos susce
p t a m de iis opinionem cumulatissime fore expleturos. 

Necesse est autem ut quampr imum mit tas Biblia quae 
commentari is subiectis edidit polonica l ingua Iacobus 
Wickius recentemque ipsorum editionem, quae sublatis 
adnotat ionibus quae ex sanctis Ecclesiae Pa t r ibus vel ex 
doctis catholicis viris desumptae erant, in vulgus prodiit ; 
et quid de ea sentias proponas, ut ita ex ipsorum colla
tione ac re mature perpensa dignoscatur qu inam errores 
insidiose ibidem obtegantur, et nostrum demum iudicium 
ad rectae f idei incolumitatem pronunciemus. 

Perge ergo, venerabilis frater, tenere v iam sanctissi
m a m quam instituisti , praeliari videlicet assidue praelia 
Domini in doctrina sana, populosque tibi concreditos mo
nere ne in laqueos incidant, qui sibi in perennem ru inam 
para t i sunt. Id a te atque a ceteris istis Episcopis, quos 
etiam nostra haec spectat epistola, praestolatur Ecclesia, 
id nos expetimus studiosissime, qui conceptum ex novo 
genere zizaniorum quae inimicus homo superseminat 
moerorem iucundissima hac spe levari quodammodo sen
timus, ac maiora semper tibi ipsisque coepiscopis in domi
nici gregis bonum char ismata apostolica benedictione 
quam tibi illisque impert imur, adprecamur ex corde. 

Da tum Romae apud S. Mariam Maiorem die iv iunii 
anni MDCCCXVI, pontificatus Nostri anno XVII. 

NOTA. - Cum daretur haec epistola, dioecesis Posnaniensis nondum 
erat erecta in metropolim, nec Gnesnensi unita: quod paulo post effe
ctum fuit. 
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II . 

VENERABILI FRATRI STANISLAO ARCHIEPISCOPO MOHILOVIENSI. 

Venerabilis Frater salutem etc. Magno et acerbo do
lore confecti sumus ubi accepimus exitiosum consilium, 
haud ita p r imum susceptum, quo sacratissimi Bibliorum 
libri novis ac praeter saluberrimas Ecclesiae regulas edi
tis interpretationibus, iisque callide in pravos sensus con-
tortis vernacula qualibet l ingua passim pervulgantur . 
Namque ab aliqua iam ex perlatis ad nos huiusmodi ver
sionibus animadver t imus eam in purioris doctrinae san
ctitatem parar i perniciem ut facile fideles ex iis fontibus 
lethale ebibant venenum ex quibus haur i re debuissent 
aquas sapientiae salutaris. Ast longe etiam gravior nos 
moeror invasit, cum litteras quasdam fraternitatis tuae 
nomine inscriptas perlegimus quibus populo tuae curae 
concredito hortatur aderas et auctor ut recentiores hasce 
Bibliorum versiones sibi compararet vel oblatas animo 
reciperet Iubenti, easque assiduo intentoque studio pervo-
lutaret. Nihil certo nobis ad dolorem acerbius accidere 
poterat, quam te conspicere lapidem factum offensionis, 
qui positus eras ut iustitiae semitas caeteris common-
strares. 

Ob versari enim tibi debuisset ante oculos quod con
stanter et praedecessores Nostri monuerunt , n imirum, si 
sacra Biblia vulgari lingua passim, sine discrimine permit
tantur, plus inde detrimenti quam utilitatis oriri. Porro 
Romana Ecclesia solam vulga tam editionem ex notissimo 
Tridentini Concilii praescripto suscipiens, a l iarum lin
guarum versiones respuit, easque t an tum permit t i t quae 
cum adnotat ionibus ex P a t r u m et catholicorum doctorum 
scriptis opportune depromptis eduntur, ne tan tus thesau
rus pateat novi ta tum corruptelis, a tque ut Ecclesia to to 
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orbe diffusa sit labii unius et sermonum eorumdem. (Ad
dition, ad reg. IV Indicis). 

Sane cum in vernáculo sermone creberrimas animad-
ver tamus vicissitudines, varietates commutationesque, 
profecto ex immoderata biblicarum versionum licentia 
immutabi l i tas illa convelleretur, quae divina decet testi
monia, et fides ipsa nutaret , cum praesert im ex un ius syl-
labae ratione quandoque de dogmatis veri tate dignosca-
tur. In id proinde p ravas teterr imasque machinat iones 
suas conferre in more habuerun t haeretici, ut editis ver
naculis Bibliis (de quorum tamen mira varietate ac di
screpantia ipsi se invicem accusant et carpunt) suos quis
que errores sanct ion divini eloquii appara tu obvolutos 
per insidias obtruderent. Non enim natae sunt haereses, 
inquiebat S. August inus, nisi dum Scripturae bonae in
telliguntur non bene, et quod in eis non bene intelligitur 
etiam temere et audacter asseritur. (Tr. 18 in Ioan. 1. 1). 
Quod si viros pietate et sapientia spectatissimos in Scri
p tu ra rum interpretat ione haud raro defecisse dolemus, 
quid non t imendum, si imperito vulgo, qui ut p lur imum 
non delectu aliquo sed temeri tate quadam iudicat, t rans
latae in vulgarem quamcumque l inguam Scripturae libere 
persolvendam t raderentur ? « I tane vero? - apposite clamat 
S. August inus - nulla imbutus poetica disciplina Teren-
t ium sine magistro att ingere non auderes... Tu vero in 
sanctos libros sine duce irruis, et de his sine praeceptore 
audes ferre sententiam? » (Lib. de utili tate credendi ad 
Honorat. C. 2). 

Quare in celebri illa sua ad fideles ecclesiae Metensis 
epistola sapienter omnino haec praecipit decessor noster 
Innocentius I I I « Arcana vero fidei sacramenta non sun t 
passim omnibus exponenda, cum non passim ab omnibus 
possint intelligi, sed ab eis t an tum qui ea fideli possunt 
concipere intellectu. Propter quod simplicioribus, inqui t 
Apostolus, quasi parvulis in Christo lac potum dedi vobis 
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non escam. Maiorum enim est solidus cibus, sicut aliis 
ipse dicebat : Sapientiam loquimur inter perfectos; inter 
vos autem nihil iudicavi me scire, nisi Iesum Christum 
et hunc crucifixum. Tan ta est enim divinae Scripturae 
profunditas, ut non solum simplices et i l l i t terati sed et iam 
prudentes et docti non plene sufficiant ad illius intelligen
t iam indagandam. Propter quod dicit Scriptura : Quia 
mult i defecerunt scrutantes scrutinio. Unde recte fuit 
olim in lege divina s ta tu tum, ut bestia quae montem teti
gisset lapidaretur, ne videlicet simplex aliquis et indoctus 
praesumat ad sublimitatem Sacrae Scripturae pertingere 
vel eam aliis praedicare. Scriptum est en im: Altiora te 
ne quaesieris. Propter quod dicit Apostolus : non plus sa
pere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem ». At 
notissimas sunt non solum mox laudat i Innocenti i III, , sed 
et Pii IV, Clementis V I I I et Benedicti XIV Constitutiones, 
quibus praecavebatur ne si ad l iquidum cunctis pateret 
Scriptura forte vilesceret et pateret despectui, aut prave 
intellecta a mediocribus, in errorem induceret. Sed quae 
sit ecclesiae mens de Scripturae lectione atque interpreta
tione noscat luculentissime fraternitas t u a ex praeclara 
alterius praedecessoris nostri Clementis XI Constitu
tione Unigenitus, qua illae doctrinae diserte improbantur , 
quibus utile ac necessarium asserebatur omni tempore 
omni loco et omni personarum generi cognoscere myste
ria Sacrae Scripturae, cuius lectio esse pro omnibus 
adstruebatur, damnosumque esse christianum populum 
ab eadem retrahere, imo Christi os fidelibus obturari, cum 
ex ipsorum manibus novum Testamentum abripiatur. 
(Prop. Quesnelli 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85). 

Quod vero maioris etiam doloris nobis causam prae
buit illud est quod eousque progressus es, ut Tridentini 
Concilii de canonicis Scripturis decretum exscribens ea 
abscinderes quae eodem contextu de tradi t ionibus san-
ciuntur. Cum enim SSmi illi Pat res aperte dicant, verbum 
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Dei contineri non solum in libris scriptis, sed in certissi-
mis insuper Ecclesiae t radi t ionibus cum ad fidem tum ad 
mores pertinentibus, quas sacrosancta Synodus tamquam 
vel oretenus a Christo vel a Spiritu Sancto dictatas, et con
tinua successione in Ecclesia catholica conservatas pari 
pietatis affectu acreverentia suscipit ac veneratur; tu, ve
nerabilis frater, hunc locum penitus detruncare non re-
formidasti. Quo pari ter artificio li t teras Pi i VI praedeces
soris nostri ad Mart in ium florentinum Archiepiscopum 
a te relatas fuisse cernimus. Cum enim sapientissimus 
ille Pontifex concinnatam ab eo praesule Sacrae Scriptu
rae versionem hoc ipso laudet quod regulis a S. Indicis 
Congregatione atque RR. P P . praescriptis accurate san
cteque servatis, expositionibus ac explicationibus ex tra
ditione depromptis versionem illam abunde di taveri t ; tu 
l i t te rarum eam par tem in qua haec referuntur suppres-
sisti, a tque ita non modo iustissimam suspicionem de tua 
hac super re sentiendi rat ione excitasti, ve rum et iam non 
integre t u m sanctae Synodi, t u m laudat i praedecessoris 
nostri relato textu, in re t am magni moment i aliis er randi 
causam praebuisti . Quid enim aliud mutua t iones illae si
gnificant, venerabilis frater, nisi te au t circa sanctissimas 
Ecclesiae traditiones non recte sentire, aut ad eum finem 
loca illa a te fuisse abrasa quo novatorum machinat ioni
bus faveres, quae certe eo tendunt ut legentium fides de
cipiatur, tranquil loque animo vel ipsi vulgares homines 
eas perlegant versiones, quae ut supra ostendimus multo 
magis obesse eis possunt quam prodesse ? 

Porro haec omnia si cuilibet catholico viro minime 
licuissent, quid dicendum erit de sacro Ecclesiae antistite, 
quem pastoralis dignitas custodem facit depositi fidei 
atque doctrinae, quique ipsa vi ac religione praestit i iura
ment i stricte tenetur et errandi pericula a populo suo stre
nue seduloque summovere, et Ecclesiae leges ac regulas 
servare ac tueri ? 
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Vides igitur, venerabilis frater, quae nostra esse debe
ret tecum agendi ratio, si canonicarum legum severitatem 
sequi vellemus. Etenim erranti consentit, inquiebat S.Tho
mas Cantuariensis, qui ad resecanda quae corrigi debent 
non occurrit... nec caret suspicione societatis occultae, qui 
evidenti facinori desinit obviare. (Ep. ad Episcopos prov. 
Cant. apud Harduin . T. 6). 

Nos vero, qua sumus in te charitate, ei rei t an tum in-
sistimus, a qua cum iuris divini sit, tibi in iungenda absti
nere non possumus, nempe ut scandalum quod ista t u a 
agendi ratione praebuisti de medio tollas. 

Hinc impensissime fraterni tatem tuam hor t amur 
atque per viscera D. N. I. C. obsecramus, ut ea omnia quae-
perperam circa novas Bibliorum versiones docuisti au t 
egisti debita celerique contendas emendatione reparare. 
Atque ut inam, venerabilis frater, clarissimorum virorum 
exempla aemulatus quae t an tum ipsis honorem a t tu le runt 
in an imum induceres, ut acta illa tua formali solemnique 
retractatione reprobares! Non possumus tamen, quin te 
excitemus, et in vir tute sanctae obedientiae et iam tibi 
praecipiamus, ut id saltem praestes quod ad pur i ta tem 
doctrinae et fidei integri tatem tu t andam necessarium est, 
n imirum ut novis ad populum datis litteris integre allato 
t um decreti Concilii Tridentini , t u m Pii VI in hanc rem 
epistolae textu sincere et perspicue doceas veritatem, et 
doctrinam chris t ianam t u m dogmaticam tum moralem 
non solum in Scripturis sed etiam in Ecclesiae catholicae 
tradit ionibus contineri, atque ad Ecclesiam ipsam unice 
spectare utrasque interpretari : declares insuper non eas 
tibi in animo fuisse sacrorum l ibrorum in vernaculas lin
guas versiones commendare, quae ad canonum et consti
tu t ionum apostolicarum praescripta exactae non essent : 
denique, notum facias ac pari ter declares, te in earumdem 
divinarum Scripturarum lectione suadenda et inculcanda 
non quoslibet indiscriminatim fideles, sed ecclesiasticos 
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viros respexisse, aut e t iam laicos, qui t amen Pas torum 
iudicio satis instructi essent. 

Quae-sane omnia si perfeceris ut in Domino confidi
mus et a prudent i docilique animo tuo nobis certissime 
pollicemur, magnam cordi Nostro atque universae e t iam 
Ecclesiae afferes consolationem. Hac spe ipsi freti tibi, 
venerabilis frater, et gregi tuae curae commisso apostoli
cam benedictionem peramanter impert imur. 

Da tum Romae apud S. Mariam Maiorem die III se
ptembris MDCCCXVI Pontificatus Nostri anno XVII. 

NOTA. - Metropolita Mohiloviensis, Siestrzencewicz, ad quem data fuit 
haec epistola utrum aliquid praestiterit eorum quae iussa fuere, nos plane 
latet. Sed valde dubitamus: erat enim pessimus homo, lupus in veste pa
storis, qui per quinquaginta et amplius annos catholicam utriusque ritus 
ecclesiam sub schismatico Moschorum imperio gementem oppressit et depo
pulatus est. De eo Augustinus Theinerus (in op. Vicende, etc.) et eques 
Artandius (in Vita Leonis Papae XII) infanda retulerunt. Magis aequum, 
prae isto indignissimo praesule, rei catholicae sese praebuit autocrator, 
Alexander primus, qui tanti fecit R. P. vocem, ut iusserit Breve hoc in 
linguam russiacam conversum inseri in omnibus publicis ephemeridibus im
perii sui, et biblicae societatis actores statim ab omni Moschorum ditione 
expulerit.